Tevcih-i Cihât Nizamnâmeleri içerisinde en sistemli ve en kapsamlı şekilde hazırlanan, iki fasıl, dört ana başlık ve altmış iki maddeden oluşan, "*Tevcih-i Cihât Nizamnâmesi*" başlıklı nizamnâmedir.

²⁹ Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256/870) isimli hadis aliminin *el-Câmi 'u's-sahih* adlı eserini camilerde okumak üzere cihet verilen kimseye buhârîhân denilmektedir (Yediyıldız 1983: 56).

³⁰ *Şifâ-i Şerif*, Mâlikî ulemasından Kâdî İyâz'ın (ö. 544/1149) Peygamber sevgisine ve Hz. Peygamber'in Müslümanlar üzerindeki haklarına dair bilgi veren eseridir. Bazı vakfiyelerde bu eserin okunması ve medreselerde tedris edilmesi şart koşulmuştur (Kandemir 2010: 134-138).

³¹ Dersiyeye, cami, medrese, dergâh gibi mekanlarda belirli dersin, özellikleri vakfiyede belirlenmiş bir alim tarafından verilmesidir (İpşirli 2003: 328).

Mevcut uygulamaya göre, taşradan *Evkâf Nezâreti*'ne gönderilen cihet başvurularının şer'î hükümlere ve vakfiye şartlarına uygunluğu öncelikle *Mahkeme-i Teftiş* tarafından tetkik edilmiştir. Ancak bu hizmetleri karşılığında mahkeme çalışanlarının hissesine düşen miktarın ödenmesine yönelik açıklayıcı bir düzenlemeye ihtiyaç duyulmuştur. İşte bu fıkra, bahsettiğimiz amaca binaen 1301/1883 tarihli Harç Kararnâmesi'ne ilave olarak yürürlüğe girmiştir (BOA, İ.MMS, 86/3701, Lef 5).

4. Cihet Verileceklerin Tespiti ve Cihetlerin Tescîhi

Cihet tevcihinin ya da cihet verilecek kimselerin tespitinin söz konusu olabilmesi için; tasarruf yetkisine sahip olan kişinin vefatı sebebiyle cihetin boşalması ya da cihet sahibinin cihetten el çekmesi veya görevini

İmâmet ve hitâbet imtihanları için *Halebi*'den beş satırdan az olmayacak şekilde metin belirlenecek, adaylardan bu metni hareke ve tercüme

müftüsü ile birlikte yerel âlimlerden iki kişinin katılımıyla toplam beş kişi hazır bulunacaklardır" ifadeleriyle (Kaya 2017: 232) bizim de burada yer verdiğimiz nizamnâme metni birbiriyle örtüşmemektedir.

⁴² Teftazânî'nin (ö. 792/1390) eseri olan *Mutavvel*, Osmanlı medreselerinde ileri seviye (istiksâ) ve üst düzey belâgat derslerinin temel kaynaklarından birisi olmuştur (Irmak 2012: 174-175).

⁴³ Osmanlı âlimi İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-Halebi'nin (ö. 956/1549) Hanefî fıkına dair meşhur *Mülteka'l-ebhur* isimli eseridir. Eser Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur (Has 2006: 549-552).

etmeleri istenecekti. İlave olarak ibadet ve nikah konularını içeren fıkıhtan beş soru, kalam ve tecvitten üçer soru yöneltilecekti.

İmtihanda başarılı olan kişilere sahip oldukları ciheti gösterir resmî bir belge verilir. Öteden beri ehliyet ve liyâkatleriyle cihet elde eden hak sahiplerine cihât beratları verilirken, 1331/1913 yılına ait düzenlemeyle hem berat hem de berat mahiyetinde farklı mercilere, farklı isimlerle belge düzenleme imkanı getirildi (BOA, ŞD, 664/11). Buna göre hitâbet, imâmet, müderrislik, meşihat, kürsü şeyhliği, enbiyâ-i izâm hazretlerinin türbedârlığı, Haremeyn-i Şerîfeyn ve Beytü'l-Makdis

Eşitlik yine bozulmadığı takdirde kura yöntemine başvurulacaktı (*Düstur* 1289, madde 10: 179; *Düstur* 1293a, madde 11: 502-503; *Düstur* 1332, madde 10: 609). Ancak vefat eden kimsenin ister geride evladı olsun isterse olmasın her türlü cihet tevcihinde, kişilerin yapılacak imtihanda ehliyet ve liyâkat vasfını izhar etmesi elzemdi. Burada yer verdiğimiz öncelik

⁵⁰ 1290/1873 yılına ait nizamnâmede küçük çocuğun yirmi yaşına kadar nâib yoluyla cihet hizmetlerini yürütebileceği belirtilmişken (*Düstur* 1293a, madde 6: 500-502); 1331/1913 yılına ait nizamnâmede her bir cihete göre yaş sınırlamalarına yer verilmiştir. Söz konusu durum için nizamnâmede: “*sağır iken uhdelerine bi'n-niyâbe cihât-ı ilmiyye tevcih edilmiş olanlar tarîk-i tahsilde bulunmak şartıyla devirhânlık, cüzhânlık ve benzerleri için yirmi; imâmet, hitâbet, müezzînlük cihetleri için yirmi beş; müderrislik ve tevcihi müsâbakaya muhtaç olan sâir cihet için otuz yaşına kadar müsâbaka imtihanı talep edeceklerdir.